
حیاط تالار وحدت تا به حال چنین 
تصویری را ثبت نکرده است. عطر و 
دود اسفند پیچیده در نوای سنج و 
دمام، یادآور ایام دهه اول ماه محرم 
است. به همان سبک و سیاق با چای 
و خرما و حلوا از میهمانان پذیرایی 
می شود. گروه دمام زنان ساز غم 
را کوک کرده اند و وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی در معیت معاونانش 
دست به سینه در هیبت صاحب 
عزا مجلس داری می کنند. میهمانان 
که هر کدام نقشی را در هنر ایران به 
نام خود ثبت کرده اند، تسلیتی به 
صاحبان عزا گفته، برخی کلماتی را 
در فراق آیت الله رئیسی و هیأت همراه 
بر دفتر یادبودش ثبت می کنند و روی 
صندلی هایی که در سالن تالار وحدت 

چیده شده، می نشینند.
یک هفته از پرواز ناباورانه خادم 
فرهنگ »شهید آیت الله رئیسی« 
گذشته و اهالی فرهنگ، هنر و رسانه 
برای تکریم مقام شهید جمهور به 

خانه خود تالار وحدت آمده اند.

به یاد قتلگه انداخت ما را
از مصافحه اهالی فرهنگ و هنر چند 
تصویر تأثیرگذار به صورت ویژه مورد 
توجه قرار می گیرد و در رسانه های 
مجازی بازنشر می شود؛ یکی از آنها 
انسانی،  علی  گریه های  هق هق 
شاعر و مداح در آغوش محمدمهدی 
اسماعیلی است که زیر لب می خواند: 
»ز پروانه فقط خاکستری ماند/ کبوتر 
پرزد و مشت پری ماند/ به یاد 
قتلگه انداخت ما را/ که از جسمش 
فقط انگشتری ماند« تصویر دیگر 
دل  گویه های آمیخته به بغض منوچهر 
آذری است که از میزان تألم خود و 
همسرش از شنیدن خبر شهادت 
رئیس جمهور و یارانش می گوید و 
در ادامه خطاب به وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی از لطمه روحی بزرگ 
به جامعه هنری به خاطر این واقعه 

می گوید.  سخن 
در محل یادبود فتوکال و ورودیه 
پیش بینی شده است، سیدمحمد 
هاشمی جانشین وزیر فرهنگ، 
سیدمحمود اسامی معاون توسعه 

مدیریت و منابع وزارت فرهنگ، 
سازمان  رئیس  خزاعی  محمد 
سینمایی، سیدمجید پوراحمدی 
مدیرعامل صندوق اعتباری هنر، 
فرشاد مهدی پور معاون امور رسانه ای 
و تبلیغات، ایمان شمسایی مدیرکل 
مطبوعات داخلی، ایمانی خوشخو 
دبیر شورای هنر و محمد الهیاری 
مدیرعامل بنیاد رودکی در ورودی 
مد  شا خو ن  نا میهما به  لن  سا

می گویند.
داریوش ارجمند، جعفر دهقان، 
بهروز افخمی، جهانگیر الماسی، 
غ دار جشنواره  ارسطو خوش رزم سیمر
فیلم فجر، کوروش زارعی، گیتی 
معینی، عنایت بخشی، احمد نجفی، 
جمال شورجه کارگردان، امید زندگانی، 
از  جمعی  و  ابراهیم زاده  محسن 
اقلیت های مذهبی همچون کلیمیان، 
مسیحیان و یهودیان برای ادای احترام 
به رئیس جمهور شهید و همراهانش 

به تالار وحدت آمدند.
 برنامه با شعری از موسوی گرمارودی 
شاعر برجسته آغاز می شود، وی با 
تسلیت به مناسبت شهادت آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی، قطعه شعری با 
نام »مهربانی« با موضوع شهدای غزه 

و شهید رئیسی خواند.

هنر در زمان حیات شهید رئیسی 
سامان گرفت

اسماعیل آذر شاعر و مدرس زبان و 
ادبیات فارسی با لحنی حزن انگیز 
ویژه  توجه  از  کوتاه  خاطره ای 
رئیس جمهور شهید به فرهنگ و 
ادبیات نقل کرد و گفت: دعا می کنم 
همه ما عاقبت بخیر شویم و روح 
شهید جمهور ما در بهشت برین 

سرشار از شکوه باشد.

»رضا« و »صدق« بهترین توصیف 
از رئیس جمهور شهید

محمدعلی رجبی دوانی، مدرس 
دانشگاه و عضو پیوسته فرهنگستان 
هنر هم در تجلیل از مقام فرهنگی 
شهید جمهور مطالبی را بیان کرد 
و گفت: ما همه در این راه هستیم، 
اما چگونگی حضور در آن مهم است. 
من در این ایام بیشتر اخبار رسانه ها 
را دنبال کردم و دیدم که مردم چه قدر 
خوب از رئیس جمهور شهید حرف 
می زدند. در این صحبت ها ۲ کلمه 
»رضا« و »صدق« را از زبان مردم برای 
توصیف شهید رئیسی می شنیدم. 

شهید رئیسی برای خلق کار می کرد 
و این خدمت را جلوه ای از رضای 

خداوند می دید.

خاطرات ارزنده از رئیس جمهور 
شهید

شاهین فرهت، آهنگساز و رهبر 
ارکستر پیشکسوت در سخنانی در این 
مراسم گفت: من دو بار رئیس جمهور 
را دیدم و برای من هر دو دیدار خاطره 
است؛ دفعه اول در مراسم افطاری 
ساختمان ریاست جمهوری بود 
که در آن مراسم پیرامون موسیقی 
علمی، موسیقی نواحی و موسیقی 
ایرانی با رئیس جمهور صحبت کردم 
و خواستم که فرهنگستان هنر در 
حوزه های پژوهشی کمک کند و او با 

فراغ بال این کار را انجام داد.

رئیس جمهور شهید، انسان 
دوست داشتنی متعهد

داریوش ارجمند، بازیگر و رئیس 
هیأت مدیره مؤسسه هنرمندان 
پیشکسوت، وجودش پر از اندوه و 
غم است و صحبت هایش را با این 
جمله که رئیس جمهور سرزمین من 
فقط رئیس جمهور سرزمین من نبود 
شروع کرد و به حاضران گفت: آیت الله 
شهید رئیسی، رئیس جمهوری بود که 
بسیاری از کشورها را با خود همراه 
کرد. به اعتقاد من او رئیس جمهوری 
است که دیگر تکرار نمی شود. 
چنین مردی واقعاً کم پیدا می شود. 
او بزرگمردی بود که همه با عشق به 
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فرهنگی

فرهنگ

بازگشایی پاویون ایران در دوسالانه 
هنر ونیز پس از چهار روز تعطیلی

ن  یرا ا رسمی  ن  یو پاو
دوسالانه  شصتمین  در 
هنر ونیز پس از چهار 
روز تعطیلی به احترام 
شهادت سید شهیدان 
آیت الله سید  خدمت، 
ابراهیم رئیسی و شهدای 
وز  مر ا ز  ا  ، ن ه شا همرا
سه شنبه ۸ خرداد ماه 
سر  از  را  خود  فعالیت 

می گیرد.  در طول این مدت، برخی فرایندهای 
نمایشگاهی در پاویون رسمی کشورمان مورد  بهسازی 
قرار گرفته و تغییراتی در مسیر بهینه سازی نمایشگاه 

خ داده است. ر
 

 آقای رئیسی مزد زحمت خودش را 
گرفت

ابوذر روحی که به تازگی 
و در پی شهادت آیت الله 
رئیسی نماهنگ »سید 
با   » مت خد ن  ا شهید
او منتشر شده  صدای 
است، می گوید: سرود 
و تولیدات اینچنینی به 
واسطه تأثیر گذاری سریع 
و قدرتمندی که در اقشار 

مختلف دارد و اینکه امتحان خود را هم پس داده 
است، در این شرایط حساسی که مردم داغدار 
هستند، می تواند همدلی و انسجام ملی را بیشتر کند 
و هرچه این سرودها با کیفیت بیشتری تولید شوند، 
می تواند همدلی بیشتری هم ایجاد کند.  یک جمله 
بخواهم بگویم این است که آقای رئیسی خادم بود؛ 
چه آن زمانی که در حرم علی بن موسی الرضا زحمت 
می کشیدند و خودش را خادم می دید، چه آن زمانی که 
به قوه قضائیه رفت و بعدش هم رئیس جمهور شد. 
هیچ وقت خودش را رئیس ندید و خالصانه خدمت 

کرد و مزد زحمت خودش را هم گرفت./فارس
 

ارکستر نوای آفتاب بر صحنه برج میلاد
ارکستر نوای آفتاب به 
رهبری امین سالمی با 
اجرای 17 قطعه از موسیقی  
فیلم های برگزیده و مطرح 
سینمای جهان سی و یکم 
خرداد ماه در برج میاد 
تهران به صحنه خواهد 
رهبر  گفته  به  رفت .  
ارکستر، این ارکستر بی کام 
اجرا خواهد شد به دلیل 

اینکه در بیشتر اجراها فعالیت ارکستر معطوف به 
حضور خواننده می شود و گروه کمتر دیده می شوند. 
در این اجرا ۳ قطعه ایرانی و 1۴ قطعه از سینمای جهان 

انتخاب شده اند./ روابط عمومی
 

 »سلفی با رستم« از فردا شب 
در اکران آنلاین

فیلم سینمایی »سلفی 
با رستم« ساخته حسین 
قناعت پس از اکران موفق 
در پاییز سال 1۴0۲ از ساعت 
۲0 سه شنبه ۸ خرداد 1۴0۳ 
در بخش »سینما آناین« 
آناین  اکران  فیلم نت 
می شود. بازیگران فیلم 
عبارتند از شقایق فراهانی، 

آناهیتا همتی، زهرا جهرمی، محمدرضا هدایتی، مرتضی 
ع، رامین ناصرنصیر، عباس محبوب، امین چنارانی،  زار
بازیگران نوجوان: هلیا آهنگری، راستین عزیزپور، با 
هنرمندی: میرطاهر مظلومی و علی استادی./فارس

 

 ۳ جایزه جشنواره روسی 
برای فیلم ایرانی

فیلم »میان صخره ها« به نویسندگی و کارگردانی 
مختار عبداللهی موفق به کسب سه جایزه از 
جشنواره فیلم کودک و نوجوان »قهرمان« در 
کشور روسیه شد.  جشنواره فیلم کودک و نوجوان  
»قهرمان« از ۳1 اردیبهشت تا ۴ خردادماه در شهر 
کراسنویارسک روسیه برگزار شد. »میان صخره ها« 
با مشارکت مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی 

و پویانمایی تولید شده است./ایسنا
 

 ساخت نماهنگ شهدای خدمت 
تا چهلم ادامه دارد

رئیس مرکز شعر و موسیقی و سرود صداوسیما از 
ساخت نماهنگ و آثار موسیقایی برای شهدای خدمت 

خبر داد که تا چهلم این شهدا ادامه دارد.
علیرضا قزوه درباره آثاری که در همین یک هفته به 
تولید رسیدند، بیان کرد: مرکز موسیقی همیشه در 
هر اتفاقی باید سریع السیر اقداماتی را انجام دهد و 
این از وظایف و مأموریت های این مرکز است که با 
رویدادها پیش برود.  ما همان روز اول خبر رسمی 
اتفاق، ۲ قطعه موسیقایی آماده کردیم که یکی با نام 
»سیدابراهیم« بود که با آهنگسازی محمدرضا عقیلی 
و با صدای سید محسن حسینی ساخته شد. اثری هم 
به عنوان تک آهنگ »شهید جمهور« داشتیم که به 
خوانندگی محسن توسلی و با شعری از قاسم صرافان 
ساخته شد و در کل ۲ اثر در روز اول و سه اثر هم در روز 
دوم تولید شد. ما تا چهلم شهدای خدمت در دستور 
کار داریم که همچنان قطعاتی را تولید کنیم و برای 

پخش به شبکه ها برسانیم./مهر

مانی رهنما در کنسرت نمایش 
»مرگ با طعم نسکافه«

مسی همبازی »پسران بد« 
هالیوود

 جمشید هاشم پور 
در» پرواز 175«

 مانی رهنما که سابقه خواندن در فیلم های 
سینمایی »مرسدس« و »اعتراض« از ساخته های 
مسعود کیمیایی را در کارنامه دارد، با پیوستن به 
کنسرت نمایش »مرگ با طعم نسکافه«، برای 
نخستین بار حضور در صحنه تئاتر را تجربه کرده 
و در این اثر به اجرای زنده موسیقایی می پردازد. 
نمایش »مرگ با طعم نسکافه« به نویسندگی 
و کارگردانی بابک صحرایی از میانه اردیبهشت 
اجرای خود در عمارت نوفل شاتو را آغاز کرده و 
هر شب ساعت 1۹و ۳0 میزبان مخاطبان است. 
بابک صحرایی و مانی رهنما پیش از این نیز به 
عنوان ترانه سرا و خواننده همکاری های بسیاری 

با یکدیگر داشته اند. /مهر

لیونل مسی، فوق ستاره تیم ملی آرژانتین در 
یک ویدیوی تبلیغاتی با حضور ویل اسمیت 
و مارتین لارنس، ستاره های سری فیلم های 

اکشن »پسران بد« هنرنمایی کرد. 
چهارمین قسمت از سری فیلم های اکشن 
پسران بد تحت عنوان »تا پای جان« قرار است 

اوایل ژوئن اکران شود. 
وقتی پای اسمیت و لارنس در میان باشد، 
مسی در زمینه بازیگری چیز زیادی در چنته 
ندارد اما در ویدیوی مذکور، مرد آرژانتینی 
همان کاری که خوب بلد است را انجام 
می دهد؛ »شوت زدن با پای چپ سحرآمیز!« 

یرنا ا /

سعید شرفی کیا، تهیه کننده ۲ فیلم سینمایی 
»مسخ نرگس« و »پرواز 17۵« ضمن اشاره به 
برنامه ریزی  برای اکران این فیلم ها از نقش 
آفرینی جمشید هاشم پور در این آثار گفت. 
وی افزود: او پیش از این در فیلم های »گلوگاه 
شیطان« و »آن مرد آمد« حضور داشت که باهم 
همکاری خوبی داشتیم. از این رو به واسطه 
ارتباطی که با وی داشتم از ایشان برای همکاری 
دعوت کردم که خوشبختانه پذیرفت. آقای 
هاشم پور هر کاری را قبول نمی کند اما چون 
فیلمنامه این ۲ فیلم را دوست داشت و به دلیل 
تعاملی که با هم داشتیم بازی در این آثار را 

قبول کرد./مهر 

مراسم یاد بود خادم فرهنگ با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در تالار وحدت 
برگزار شد

سنگ تمام اهالی فرهنگ و هنر 
برای شهید جمهور

داریوش 
ارجمند: من 

در فضای 
فرهنگی 

هنری کشور 
قدم زدم اما تا 

امروز انسان 
دوست داشتنی 

که به عهد 
خود وفا کند، 
ندیده بودم و 

چه حیف که 
او زود از بین 
ما رفت و چه 

باشکوه و زیبا 
رفت

او رأی دادیم. امروز هم در هفتمین 
روز شهادت او آرزو می کنم خصلت ها، 
روش و شیوه او در مردانی که زمام امور 
کشور را به عهده می گیرند، ادامه پیدا 
کند. من درباره یکی از مسائل ساده 
منتقد او بودم. او در یک افطاری قول 
داد که کمکی به مؤسسه هنرمندان 
پیشکسوت داشته باشد و بعد از یکی 
دو سال خبری نشد. در همین حین 
بود که بارها در برنامه های جشن تولد 
هنرمندان انتقادهای تندی را مطرح 
کردم که چرا این پول به مؤسسه 
هنرمندان پیشکسوت اختصاص پیدا 

. نمی کند
بازیگر سریال امام علی با حسرت 
از اینکه آیت الله شهید رئیسی زود از 
میان ما رفت، گفت: من در فضای 
فرهنگی هنری کشور قدم زدم اما تا 
امروز انسان دوست داشتنی که به 
عهد خود وفا کند، ندیده بودم و 
چه حیف که او زود از بین ما رفت و 
چه باشکوه و زیبا رفت. مردم ما هم 
شکوه بزرگی را در مراسم تشییع او 
خلق کردند که کمتر می توان چنین 
رویدادی را جست وجو کرد. او همواره 
عبای خاکی و گلی داشت چون با 
وارستگی و خلوص به میان مردم 
زلزله زده و سیلزده می رفت؛ رویکردی 
که کمتر می توان در انسان دیگری 
جست و جو کرد. من امیدوارم در آینده 
هم مانند امروز شاهد چنین مراسمی 
باشیم و بتوانیم این چنین از نبودش 
سوگوار باشیم. شهید رئیسی مهربان 
بود و چنان با مردم سخن می گفت 
که همه حرف او را می فهمیدند. برای 
اینکه از مردم بود. او همواره می گفت 
که من یتیمی را فقط ندیدم، من 

یتیمی را حس کردم.
ارجمند افزود: این شهید در سازمان 
شهید  عکس  شجاعت  با  ملل 
سلیمانی را به تمام دنیا نشان داد 
و گفت این مرد سمبل مبارزه با 
تروریسم است. او در اعتراض به 
قرآن سوزی در دنیا، قرآن را در سازمان 
ملل نشان داد و گفت این کتاب 
خدا سوزاندنی نیست. رئیس جمهور 
شهید ما همواره به گونه ای صحبت 
می کرد که خیلی از او آموختیم. ما 
از او بی نیازی آموختیم. ما از او یاد 
گرفتیم که متواضع باشیم و امیدوارم 
در هر سطحی که هستیم چنین 
آموزه هایی را یاد بگیریم. او مرد بسیار 
فروتنی بود که برخی چنین شرایطی 
را بر نمی تابیدند. او در مقابل خداوند 

و مردم فروتن بود و در مقابل ظلم 
گردن کلفتی می کرد.

وی با ابراز تأسف از اینکه وزارت ارشاد 
یک پدر دلسوز را از دست داد، گفت: 
چون در گذشته کسی مانند او درباره 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی این 
چنین صحبت نمی کرد. این محبت 
را با پول و زور نمی شود خرید. این 

محبت را با ایمان می توان خرید.

آقای رئیسی ظاهر و باطنشان، 
یکی بود

بهروز افخمی، کارگردان سینما از 
میهمانانی بود که در مراسم یادبود 
رئیس جمهور شهید به تالار وحدت 
درباره  سخنانی  در  و  بود  آمده 
رئیس جمهور گفت: غیر از آقای 
رئیسی، هیأت همراه ایشان هم در 
سانحه بالگرد از میان ما رفتند اما 
شاید هیچ وقت همه ابعاد ماجرا 
معلوم نشود ولی ما باید بدانیم 
که از دیدگاه خداوند ماجرا کاماً 
متفاوت است. به نظر من آقای 
رئیسی ظاهر و باطنشان یکی بود. 
او در سن ۶۳ سالگی شهید شد و 
چه سن مرموزی است چون انسان 
در پخته ترین شرایط سنی قرار دارد. 
بهتر از این عاقبت برای سید رئیسی 
نمی توانست اتفاق بیفتد. چون 
ممکن بود بعد از چند سالی که از 
عمرش می گذشت، نمی توانست با 

این طراوت خدمت رسانی کند.
وی ادامه داد: آقای رئیسی در بهترین 
حالت خود از میان ما رفت و امیدوارم 
آینده ای که بعد از موقعیت جدید 
ایران در حال فراهم شدن است با 
یک دولت جوان و پرتحرک تر گسترش 
پیدا کند. امیدوارم از سر تقصیرات ما 
بگذرد و اگر لایق باشیم چنین مرگی 

را نصیب ما کند.
قزوه شاعر و مدیرمرکز  علیرضا 
موسیقی، شعر و سرود سازمان 
صدا و سیما هم پس از صحبت های 
آخوندی، قطعه شعری را در تجلیل از 
مقام فرهنگی رئیس جمهور قرائت 

. د کر
مرشد محسن میرزاعلی در پایان 
مراسم به تنهایی در نقش یک 
نوحه خوان مجلس عزا به پرده خوانی 
برای شهدای خدمت با خانواده 
رئیس جمهور شهید و همراهانش 
همدلی کرد و این مراسم با قطعه 
شعری از نغمه مستشار نظامی به 

پایان رسید.

ـــرش بـ

 حرام کرده بود کلمه ای از ناامیدی بر زبان 
جاری کنیم

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در این مراسم از حمایت 
بی دریغ شهید رئیسی از اهالی فرهنگ و هنر گفت و در 
عین حال از ابراز همدلی هنرمندان تقدیر کرد: »زبان تشکر 
من از ابراز همدلی اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه برای ابراز 
همدلی  گسترده  برای شهادت آقای رئیسی قاصر است.« او 
گفت: »در همه سال هایی که توفیق همکاری شبانه روزی 
با رئیس جمهور شهید را داشتم چیزی جز خدمتگزاری و 
عاقه زایدالوصف نسبت به تک تک شهروندان ندیده ام؛ در 
دوره کوتاه ریاست جمهوری شهید خدمت، اصحاب فرهنگ، 
هنر و رسانه گواهی می دهند هیچ کاری نبوده که از دست 
ایشان بر بیاید و از شما عزیزان دریغ کند.« وزیر فرهنگ 
افزود: »از هیچ محدودیتی سخن نگفتم مگر اینکه دعوت 
به سعه صدر و تعامل کند و از گشایشی صحبت نکردم مگر 
اینکه با همه وجود استقبال کند. رئیس جمهور عزیز ما 
بسیار مظلوم و مکتوم بودند. بر خودش و ما  حرام کرده بود 
کلمه ای از ناامیدی و مشکات بر زبان جاری کنیم.« اسماعیلی 
تأکید کرد: »معتقد هستیم رئیسی شهید برای گره گشایی 
از مشکات ما دستش بازتر است و اینک در پیشگاه الهی 

دعا گوی همه ما خواهد بود.«  

گزارش

سعیده احسانی راد
خبرنگار
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